TERMO ADITIVO 0003/2022 AO CONTRATO N.º 0005/2022 PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 0004/2022 PREGÃO PRESENCIAL 0004/2022
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRIVADA PARA A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS CONCERNENTE A MATERIAL DE APOIO AOS
PROFESSORES, ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO, MATERIAL DE
APOIO E PALESTRA AOS PAIS QUE ENTRE SI CELEBRAM, O
MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA E A EMPRESA SEFE – SISTEMA
EDUCACIONAL FAMÍLIA E ESCOLA LTDA, NA FORMA ABAIXO:

CONTRATANTE:
                                   MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA, Estado de Santa

Catarina, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na
Rua XV de Novembro, inscrito no CNPJ sob nº 82.826.462/0001-
27, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal
Senhor, ALCIDIR FELCHILCHER, portador do CPF sob nº
518.040.009-06   e Carteira de Identidade nº 1.518.8051, residente
e domiciliado na Rua XV de Novembro s.n.º, Centro, Município de
Arroio Trinta – Santa Catarina.

CONTRATADA:

SEFE – SISTEMA EDUCACIONAL FAMÍLIA E ESCOLA
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº
00.874.813/0001-00, neste ato representada pelo Senhor
ROBERTO COSTACURTA ALVES PINTO, portador do RG
sob nº2.090.319-8 e CPF sob nº 470.604.179-15, residente e
domiciliado na cidade de Curitiba-PR,  na forma e condições
estabelecidas nas cláusulas seguintes e perante as testemunhas
abaixo firmadas, pactuam, o presente Termo Aditivo de acordo
com o  Art. 57,  Inciso II, da Lei 8.666/93 para nele promover as
seguintes alterações:

CLAÚSULA ADITIVA PRIMEIRA –  Fica Aditivado o prazo do Contrato Nº
0005/2022, passando a ser de 1º de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024.

CLÁUSULA ADITIVA SEGUNDA-  Fica aditivado o contrato original, com as
seguintes alterações:

1) Revisão dos valores aos itens que permanecem contratados pelo índice do INPC
de 9,149190%);

2) Fica suprimido item 01 do contrato, na quantidade de 30(trinta) apostilas. –
Sistema de ensino, Educação Infantil 1 como também ficam suprimidas 10
apostilas do item 05 – Sistema de ensino Educação Infntil 5.

3) Considerando o aumento de alunos, fica aditivado o acréscimo de apostilas

conforme segue:

PRODUTOS/SERVIÇOS QUANTIDADE

APOSTILAS

DO

CONTRATO

ADITIVO  VALOR

ALUNO/ ANO

TOTAL

GERAL

37199 - Sistema de ensino,
Educação Infantil 3. (item 03)

35 05 354,472909 1.772,36

37200 - Sistema de ensino,
Educação Infantil 4. (item 04)

44 06 354,472909 2.126,83

37202 - Sistema de ensino,
Ensino Fundamental I -1º

Ano. (item 06)

47 08 475,890468 3.807,12

37203 - Sistema de ensino,
Ensino Fundamental I -2º

Ano (item 07)

45 10 475,890468 4.758,90

37204 - Sistema de ensino,
Ensino Fundamental I -3º

Ano. (item 08)

50 08 475,890468 3.807,12

37205 - Sistema de ensino,
Ensino Fundamental I -4º

Ano. (item 09)

47 08 475,890468 3.807,12

37206 - Sistema de ensino,
Ensino Fundamental I -5º

Ano. (item 10)

44 06 475,890468 2.855,34

37207 - Sistema de ensino,
Linha Estrangeira - Inglês - 3

a 5 anos. (item 11)

114 28 162,599548 4.552,78

37208 - Sistema de ensino,
Educação Financeira - 5º Ano.

(item 12)

45 05 46,606704 233,03

   VALOR

TOTAL

27.720,60

CLÁUSULA ADITIVA TERCEIRA – Considerando as alterações acima mencionadas,

o contrato para a viger com os seguintes itens e valores:

Item Material/Servic ̧o
Unid.

medida
Marca Qtde

Valor
unitário

corrigido
INPC

(9.149190%)

Valor total
(R$)

2

37198 - Sistema de ensino, Educação
Infantil 2.
Valor anual por aluno. O sistema deverá ser
composto minimamente de: Diário Escolar
e livro/apostila multidisciplinar semestral:
Com linguagem gráfica agradável, alegre e
dinâmica, com imagens coloridas de alta
qualidade. Formato mínimo exigido 20 x 27
cm. Gramatura mínima do miolo de 75
mg/m². Para o professor, deverá ser
composto minimamente de: manual do
professor, materiais sonoros, livro/apostila
multidisciplinar, para até 02 (dois)
professores.  Deverá incluir no sistema de
ensino material de apoio aos familiares. A
contratação inclui assessoria na formação
pedagógica de forma presencial e on-line,
voltada a equipe da Secretaria de Educação,
equipe técnica pedagógica e aos gestores e
professores, de carga horária mínima de 40
presenciais e 40 horas a distância, incluso
certificação.  Incluso código de acesso a
plataforma: Incluso código de acesso a
plataforma: Composta por tutoriais, versão
digital do material didático, vídeos, áudios,
imagens, jogos digitais, etc...

Un SEFE 35 354,472909 12.406,55

3

37199 - Sistema de ensino, Educação
Infantil 3.
Valor anual por aluno. O sistema deverá ser
composto minimamente de: Diário Escolar
e livro/apostila multidisciplinar: Com
linguagem gráfica agradável, alegre e
dinâmica, com imagens coloridas de alta
qualidade, espaço para desenhos, colagens e
pinturas. Formato mínimo exigido 20 x 27
cm. Gramatura mínima do miolo de 75
mg/m². Para o professor, deverá ser
composto minimamente de: manual do
professor, materiais sonoros, livro/apostila
multidisciplinar,  para até 02 (dois)
professores  Deverá incluir no sistema de
ensino material de apoio aos familiares. A
contratação inclui assessoria na formação
pedagógica de forma presencial e on-line,
voltada a equipe da Secretaria de Educação,
equipe técnica pedagógica e aos gestores e
professores, de carga horária mínima de 40
presenciais e 40 horas a distância, incluso
certificação.  Incluso código de acesso a
plataforma: Incluso código de acesso a
plataforma: Composta por tutoriais, versão
digital do material didático, vídeos, áudios,
imagens, jogos digitais, etc...

Un SEFE 40 354,472909 14.178,92

4

37200 - Sistema de ensino, Educação
Infantil 4.
Valor anual por aluno. O sistema deverá ser
composto minimamente de: Diário Escolar
e livro/apostila multidisciplinar:Com
linguagem gráfica agradável, alegre e
dinâmica, com imagens coloridas de alta

Un SEFE 50 354,472909 17.723,64

qualidade, espaço para desenhos, colagens e
pinturas. Formato mínimo exigido 20 x 27
cm. Gramatura mínima do miolo de 75
mg/m². Para o professor, deverá ser
composto minimamente de: manual do
professor, materiais sonoros, livro/apostila
multidisciplinar, para até 02 (dois)
professores.   Deverá incluir no sistema de
ensino material de apoio aos familiares. A
contratação inclui assessoria na formação
pedagógica de forma presencial e on-line,
voltada a equipe da Secretaria de Educação,
equipe técnica pedagógica e aos gestores e
professores, de carga horária mínima de 40
presenciais e 40 horas a distância, incluso
certificação.    Incluso código de acesso a
plataforma: Incluso código de acesso a
plataforma: Composta por tutoriais, versão
digital do material didático, vídeos, áudios,
imagens, jogos digitais, etc...

5

37201 - Sistema de ensino, Educação
Infantil 5.
Valor anual por aluno. O sistema deverá ser
composto minimamente de: Diário Escolar
e livro/apostila multidisciplinar: Com
linguagem gráfica agradável, alegre e
dinâmica, com imagens coloridas de alta
qualidade, espaço para desenhos, colagens e
pinturas. Formato mínimo exigido 20 x 27
cm. Gramatura mínima do miolo de 75
mg/m². Para o professor, deverá ser
composto minimamente de: manual do
professor, materiais sonoros, livro/apostila
multidisciplinar, para até 02 (dois)
professores.   Deverá incluir no sistema de
ensino material de apoio aos familiares. A
contratação inclui assessoria na formação
pedagógica de forma presencial e on-line,
voltada a equipe da Secretaria de Educação,
equipe técnica pedagógica e aos gestores e
professores, de carga horária mínima de 40
presenciais e 40 horas a distância, incluso
certificação.   Incluso código de acesso a
plataforma: Incluso código de acesso a
plataforma: Composta por tutoriais, versão
digital do material didático, vídeos, áudios,
imagens, jogos digitais, etc...

Un SEFE 40 354,472909 14.178,92

6

37202 - Sistema de ensino, Ensino
Fundamental I -1º Ano.
Valor anual por aluno. O material ofertado
pelo sistema de ensino deverá ser composto
pelos seguintes componentes curriculares
obrigatórios.: Língua Portuguesa, Arte,
Educação Física, Matemática, Ciências,
História, Geografia (Os conteúdos podem
ser distruibuídos em até quatro volumes
diversos).  Formato mínimo exigido 20 x 27
cm. Gramatura mínima do miolo de 75
mg/m². Deverá incluir também, Diário do
aluno, Livros de literatura e Livros de Língua

Un SEFE 55 475,890468 26.173,97

inglesa Para o professor, deverá ser
composto minimamente de: Diário do
professor, Cartazes, livros/apostilas, para até
02 (dois) professores. Deverá incluir no
sistema de ensino material de apoio aos
familiares. A contratação inclui assessoria na
formação pedagógica de forma presencial e
on-line, voltada a equipe da Secretaria de
Educação, equipe técnica pedagógica e aos
gestores e professores, de carga horária
mínima de 40 presenciais e 40 horas a
distância, incluso certificação.    Incluso
código de acesso a plataforma: Composta
por tutoriais, versão digital do material
didático, vídeos, áudios, imagens, jogos
digitais, etc...

7

37203 - Sistema de ensino, Ensino
Fundamental I -2º Ano.
Valor anual por aluno. O material ofertado
pelo sistema de ensino deverá ser composto
pelos seguintes componentes curriculares
obrigatórios.: Língua Portuguesa, Arte,
Educação Física, Matemática, Ciências,
História, Geografia (Os conteúdos podem
ser distruibuídos em até quatro volumes
diversos).  Formato mínimo exigido 20 x 27
cm. Gramatura mínima do miolo de 75
mg/m². Deverá incluir também, Diário do
aluno, livros de literatura e Livros de Língua
inglesa.  Para o professor, deverá ser
composto minimamente de: Diário do
professor, Cartazes, livros/apostilas, para até
02 (dois) professores.    Deverá incluir no
sistema de ensino material de apoio aos
familiares. A contratação inclui assessoria na
formação pedagógica de forma presencial e
on-line, voltada a equipe da Secretaria de
Educação, equipe técnica pedagógica e aos
gestores e professores, de carga horária
mínima de 40 presenciais e 40 horas a
distância, incluso certificação.    Incluso
código de acesso a plataforma: Composta
por tutoriais, versão digital do material
didático, vídeos, áudios, imagens, jogos
digitais, etc...

Un SEFE 55 475,890468 26.173,97

8

37204 - Sistema de ensino, Ensino
Fundamental I -3º Ano.
Valor anual por aluno. O material ofertado
pelo sistema de ensino deverá ser composto
pelos seguintes componentes curriculares
obrigatórios.: Língua Portuguesa, Arte,
Educação Física, Matemática, Ciências,
História, Geografia (Os conteúdos podem
ser distruibuídos em até quatro volumes
diversos).  Formato mínimo exigido 20 x 27
cm. Gramatura mínima do miolo de 75
mg/m². Deverá incluir também, Diário do
aluno, livros de literatura e Livros de Língua
inglesa.  Para o professor, deverá ser
composto minimamente de: Diário do

Un SEFE 58 475,890468 27.601,64

professor, Cartazes, livros/apostilas, para até
02 (dois) professores    Deverá incluir no
sistema de ensino material de apoio aos
familiares. A contratação inclui assessoria na
formação pedagógica de forma presencial e
on-line, voltada a equipe da Secretaria de
Educação, equipe técnica pedagógica e aos
gestores e professores, de carga horária
mínima de 40 presenciais e 40 horas a
distância, incluso certificação.    Incluso
código de acesso a plataforma: Composta
por tutoriais, versão digital do material
didático, vídeos, áudios, imagens, jogos
digitais, etc...

9

37205 - Sistema de ensino, Ensino
Fundamental I -4º Ano.
Valor anual por aluno. O material ofertado
pelo sistema de ensino deverá ser composto
pelos seguintes componentes curriculares
obrigatórios.: Língua Portuguesa, Arte,
Educação Física, Matemática, Ciências,
História, Geografia (Os conteúdos podem
ser distruibuídos em até quatro volumes
diversos).  Formato mínimo exigido 20 x 27
cm Gramatura mínima do miolo de 75
mg/m². Deverá incluir também, Diário do
aluno, livros de literatura e Livros de Língua
inglesa.  Para o professor, deverá ser
composto minimamente de: Diário do
professor, Cartazes, livros/apostilas, para até
02 (dois) professores    Deverá incluir no
sistema de ensino material de apoio aos
familiares. A contratação inclui assessoria na
formação pedagógica de forma presencial e
on-line, voltada a equipe da Secretaria de
Educação, equipe técnica pedagógica e aos
gestores e professores, de carga horária
mínima de 40 presenciais e 40 horas a
distância, incluso certificação.    Incluso
código de acesso a plataforma: Composta
por tutoriais, versão digital do material
didático, vídeos, áudios, imagens, jogos
digitais, etc...

Un SEFE 55 475,890468 26.173,97

10

37206 - Sistema de ensino, Ensino
Fundamental I -5º Ano.
Valor anual por aluno. O material ofertado
pelo sistema de ensino deverá ser composto
pelos seguintes componentes curriculares
obrigatórios.: língua Portuguesa, Arte,
Educação Física, Matemática, Ciências,
História, Geografia (Os conteúdos podem
ser distruibuídos em até quatro volumes
diversos).  Formato mínimo exigido 20 x 27
cm. Gramatura mínima do miolo de 75
mg/m². Deverá incluir também, Diário do
aluno, livros de literatura e Livros de Língua
inglesa.  Para o professor, deverá ser
composto minimamente de: Diário do
professor, Cartazes, livros/apostilas, para até
02 (dois) professores.   Deverá incluir no

Un SEFE 50 475,890468 23.794,52

sistema de ensino material de apoio aos
familiares. A contratação inclui assessoria na
formação pedagógica de forma presencial e
on-line, voltada a equipe da Secretaria de
Educação, equipe técnica pedagógica e aos
gestores e professores, de carga horária
mínima de 40 presenciais e 40 horas a
distância, incluso certificação.   Incluso
código de acesso a plataforma: Composta
por tutoriais, versão digital do material
didático, vídeos, áudios, imagens, jogos
digitais, etc...

11

37207 - Sistema de ensino, Linha
Estrangeira - Inglês - 3 a 5 anos.
Valor anual por aluno. O sistema deverá ser
composto minimamente de: livro/apostila
para o aluno. Formato mínimo exigido 29,7
x 21 cm. Gramatura mínima do miolo de 75
mg/m².  - Material para 03 anos: Deve
abordar vocabulário do universo infantil por
meio de temos como, tipo de animais
estimações, partes do corpo e saudações. -
Material para 04 anos: Deve abordar temas
relacionados a números, corpo humano,
animais diversos e alimentos. - Material para
05 anos: Ampliação do vocabulário, com
perguntas e expressões em inglês para uso da
língua portuguesa na sala de aula. Para o
professor, deverá ser composto
minimamente de: Materiais sonoros,
livro/apostila.

Un SEFE 142 162,599548 23.089,13

12

37208 - Sistema de ensino, Educação
Financeira - 5º Ano.
Valor anual por aluno. O sistema deverá ser
composto minimamente de: livro/apostila
para o aluno e professor.  Formato mínimo
exigido 21 x 15 cm. Gramatura mínima do
miolo de 75 mg/m². O material didático
deverá abordar conteúdo que contribua para
a prática do planejamento e equilíbrio da vida
econômica e estimular o consumo
consciente.

Un SEFE 50 46,606704 2.330,33

Total Final para o ano de 2024(R$): 213.825,56

CLAUSULA ADITIVA QUARTA - As demais cláusulas do Contrato original
permanecem inalteradas.

 Fica eleito o foro da Comarca de Videira, Estado de Santa Catarina, para dirimir quaisquer
questões oriundas do presente contrato.

E, por assim estarem justos e contratados, assinam o presente TERMO ADITIVO em 02
(duas) vias de igual Teor e forma, na presença de duas testemunhas.

                                      Arroio Trinta – SC, 06 de dezembro de 2023.

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA
CONTRATANTE

ALCIDIR FELCHILCHER
PREFEITO MUNICIPAL

SEFE – SISTEMA EDUCACIONAL, FAMÍLIA E ESCOLA LTDA
CNPJ nº 00.874.813/0001-00

ROBERTO COSTACURTA ALVES PINTO
CPF sob nº 470.604.179-15

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

ERONI APARECIDA SCHULLER BIAVA
CPF Nº: 715.611.539-15

VALÉRIA LUZIA LOCATELI
 CPF Nº: 009.122.839-55